
岡山県統計調査指定第２号

岡 山 県 の 人 口 (令和５年５月１日現在)

    　（岡山県毎月流動人口調査の結果概要）

総　人　口

１,８５０,１９９人

・

・ 人減少）

 ＜内訳＞
・ 人

・ 人

市町村別状況
・ 倉敷市、岡山市など５市

津山市、玉野市など１０市

・ 奈義町、吉備中央町など３町２村

美咲町、鏡野町など７町

岡山県毎月流動人口調査とは

調査事項は次のとおりです。

１　男女別の出生数 ４　県外への転出者の性別、年齢及び転出先の住所地

２　男女別の死亡者数及び死亡時の年齢 ５　男女別の職権登録者数及び職権消除者

３　転入者の性別、年齢及び転入前の住所地 ６　男女別の帰化者及び国籍喪失者

岡山県総合政策局統計分析課

人女　：

女:

男  ： ８８９,３２５ 人 ９６０,８７４

６０

2

外国人： ２７,２７４

なお、総人口には国勢調査時の不詳（５２，４１６人）を含んでいるので、日本人と外国人の
合計は総人口と一致しない。

７７９ 人増加(自然増：　　　９人 社会増：　 ７７０人)

７８４

令和５年５月１日現在の岡山県推計人口は

1

人減少(自然減：  ９８８人 社会増：   ２０４人)

６５

日本人： １,７７０,５０９

(男:５ 人減少前月比： 人増加

調査結果はインターネット上でも公表しています⇒ 『岡山県毎月流動人口調査』で検索 https://www.pref.okayama.jp/page/268956.html

令和２年国勢調査結果（確定値）の人口に住民基本台帳の日本人及び外国人の出生、死亡、転入、転出の
数を加減して推計しています。このため、住民基本台帳人口とは一致しません。

市部 増　　加：

減　　少：

郡部 増　　加：

減　　少：

http://www.pref.okayama.jp/page/268956.html


県内 県外 その他 県内 県外

1,850,199 889,325 960,874 914 1,902 △ 988 2,411 4,205 16 2,411 4,008 9 204 △△ 784

1,744,507 838,536 905,971 856 1,734 △ 878 2,218 4,050 16 2,223 3,864 8 189 △△ 689

105,692 50,789 54,903 58 168 △ 110 193 155 0 188 144 1 15 △ △ 95

岡 山 市 716,436 344,364 372,072 358 602 △ 244 804 2,301 8 674 2,416 8 15 △△ 229

北　　区 313,382 152,913 160,469 150 257 △ 107 729 1,548 6 641 1,355 0 287 　 180

中　　区 148,020 69,505 78,515 82 123 △ 41 415 347 1 334 432 0 △ 3 △ △ 44

東　　区 90,682 43,055 47,627 33 82 △ 49 184 168 0 197 212 2 △ 59 △△ 108

南　　区 164,352 78,891 85,461 93 140 △ 47 334 238 1 360 417 6 △ 210 △△ 257

倉 敷 市 469,631 225,616 244,015 277 441 △ 164 548 903 3 523 609 0 322 　 158

津 山 市 96,690 46,554 50,136 43 102 △ 59 172 148 1 237 217 0 △ 133 △△ 192

玉 野 市 53,781 26,078 27,703 17 87 △ 70 58 67 0 56 96 0 △ 27 △ △ 97

笠 岡 市 43,935 20,898 23,037 23 58 △ 35 43 55 0 50 50 0 △ 2 △ △ 37

井 原 市 36,750 17,616 19,134 12 49 △ 37 37 44 0 41 60 0 △ 20 △ △ 57

総 社 市 69,047 33,379 35,668 36 54 △ 18 126 114 0 128 62 0 50 　 32

高 梁 市 26,889 13,176 13,713 11 36 △ 25 44 50 0 61 34 0 △ 1 △ △ 26

新 見 市 26,453 12,577 13,876 10 32 △ 22 46 70 0 79 16 0 21 △ △ 1

備 前 市 30,470 14,589 15,881 11 51 △ 40 36 51 0 67 35 0 △ 15 △ △ 55

瀬戸内市 35,377 17,026 18,351 12 37 △ 25 66 55 0 57 76 0 △ 12 △ △ 37

赤 磐 市 41,883 20,047 21,836 19 55 △ 36 77 58 3 61 62 0 15 △ △ 21

真 庭 市 40,523 19,362 21,161 14 45 △ 31 66 65 1 80 46 0 6 △ △ 25

美 作 市 24,701 11,874 12,827 5 40 △ 35 38 30 0 54 28 0 △ 14 △ △ 49

浅 口 市 31,941 15,380 16,561 8 45 △ 37 57 39 0 55 57 0 △ 16 △ △ 53

6221 6821 4 21 -17 20 21 0 23 20 0 -2 △ -19

和 気 町 13,042 6,221 6,821 4 21 △ 17 20 21 0 23 20 0 △ 2 △ △ 19

5879 6389 15 13 2 15 16 0 23 19 0 -11 △ -9

早 島 町 12,268 5,879 6,389 15 13 2 15 16 0 23 19 0 △ 11 △ △ 9

5161 5657 4 18 -14 20 7 0 11 13 0 3 △ -11

里 庄 町 10,818 5,161 5,657 4 18 △ 14 20 7 0 11 13 0 3 △ △ 11

6,120 6,652 9 23 -14 13 6 0 22 11 1 -15 △ -29

矢 掛 町 12,772 6,120 6,652 9 23 △ 14 13 6 0 22 11 1 △ 15 △ △ 29

356 394 0 1 -1 0 4 0 3 1 0 0 △ -1

新 庄 村 750 356 394 0 1 △ 1 0 4 0 3 1 0 0 △ △ 1

5,620 6,009 8 21 △ 13 19 5 0 28 14 0 -18 △ -31

鏡 野 町 11,629 5,620 6,009 8 21 △ 13 19 5 0 28 14 0 △ 18 △ △ 31

16,161 7,840 8,321 9 17 △ 8 47 32 0 20 33 0 26 　 18

勝 央 町 10,687 5,090 5,597 5 11 △ 6 19 15 0 12 23 0 △ 1 △ △ 7

奈 義 町 5,474 2,750 2,724 4 6 △ 2 28 17 0 8 10 0 27 　 25

630 691 0 2 -2 5 6 0 2 4 0 5 　 3

西粟倉村 1,321 630 691 0 2 △ 2 5 6 0 2 4 0 5 　 3

16,585 7,939 8,646 7 34 △ 27 17 15 0 30 17 0 △ 15 △ △ 42

久米南町 4,283 2,044 2,239 0 9 △ 9 5 5 0 4 2 0 4 △ △ 5

美 咲 町 12,302 5,895 6,407 7 25 △ 18 12 10 0 26 15 0 △ 19 △ △ 37

5,023 5,323 2 18 -16 37 43 0 26 12 0 　 42 　 26

10,346 5,023 5,323 2 18 △ 16 37 43 0 26 12 0 42 　 26

注１）　日本人の人口動態の「転入」欄の「その他」とは、「職権登録」及び「外国人の日本への帰化」を、「転出」欄の「その他」とは、「職権消除」及び
         「日本人の国籍喪失」を表している。
注２）　岡山市の県内転入・県内転出の計は、同市の４区（北区、中区、東区、南区）間相互の移動件数を含んでいないため、４区の合計と一致しない。

吉備中央町

出　生 死　亡 増 減 数
転　入

総　数 男 女

令和５年５月１日現在人口 社　　会　　動　　態

転　出

その他

令 和 ５ 年 ４ 月 中 の 日 本 人 の 人 口 動 態

増 減 数

日 本 人
増 減 数

自 然 動 態

表１　　市町村別推計人口

加 賀 郡

真 庭 郡

苫 田 郡

勝 田 郡 計

英 田 郡 

久 米 郡 計

浅 口 郡

小 田 郡 

市 部 計

郡 部 計

和 気 郡 

都 窪 郡

県 計

区　分



県内 県外 その他 県内 県外 その他

15 6 　 9 145 1,542 0 145 646 126 770 779 △ △ 5 1,864,901

15 6 　 9 135 1,488 0 139 628 123 733 742 　 53 1,757,869

0 0 　 0 10 54 0 6 18 3 37 37 △ △ 58 107,032

岡 山 市 8 5 　 3 50 813 0 51 332 71 409 412 　 183 719,392

北　　区 4 2 　 2 54 595 0 74 181 57 337 339 　 519 313,458

中　　区 1 0 　 1 24 74 0 14 43 4 37 38 △ △ 6 148,639

東　　区 2 0 　 2 8 57 0 19 57 2 △ 13 △ 11 △ △ 119 91,512

南　　区 1 3 △ △ 2 29 87 0 9 51 8 48 46 △ △ 211 165,783

倉 敷 市 4 0 　 4 34 338 0 40 106 28 198 202 　 360 471,684

津 山 市 0 0 　 0 3 17 0 4 28 0 △ 12 △ 12 △ △ 204 98,075

玉 野 市 0 0 　 0 8 30 0 3 8 2 25 25 △ △ 72 54,762

笠 岡 市 1 0 　 1 4 8 0 1 9 5 △ 3 △ 2 △ △ 39 44,717

井 原 市 0 0 　 0 2 17 0 3 15 0 1 1 △ △ 56 37,503

総 社 市 0 0 　 0 1 92 0 6 45 4 38 38 　 70 69,143

高 梁 市 0 0 　 0 2 7 0 5 12 0 △ 8 △ 8 △ △ 34 27,708

新 見 市 0 0 　 0 3 20 0 0 2 0 21 21 　 20 27,068

備 前 市 0 0 　 0 12 9 0 2 30 0 △ 11 △ 11 △ △ 66 31,050

瀬戸内市 2 1 　 1 5 81 0 16 13 2 55 56 　 19 35,557

赤 磐 市 0 0 　 0 6 17 0 6 7 8 2 2 △ △ 19 42,201

真 庭 市 0 0 　 0 1 14 0 0 7 0 8 8 △ △ 17 41,511

美 作 市 0 0 　 0 4 11 0 1 9 3 2 2 △ △ 47 25,253

浅 口 市 0 0 　 0 0 14 0 1 5 0 8 8 △ △ 45 32,245
　

0 0 　 0 7 7 0 1 6 2 5 5 △ -14 0

和 気 町 0 0 　 0 7 7 0 1 6 2 5 5 △ △ 14 13,263
　

0 0 　 0 0 3 0 0 3 0 0 0 △ -9 0

早 島 町 0 0 　 0 0 3 0 0 3 0 0 0 △ △ 9 12,310
　

0 0 　 0 0 6 0 0 0 0 6 6 △ -5 0

里 庄 町 0 0 　 0 0 6 0 0 0 0 6 6 △ △ 5 10,851
　

0 0 　 0 1 8 0 0 1 1 7 7 △ -22 0

矢 掛 町 0 0 　 0 1 8 0 0 1 1 7 7 △ △ 22 12,976
　

0 0 　 0 0 5 0 0 0 0 5 5 　 4 0

新 庄 村 0 0 　 0 0 5 0 0 0 0 5 5 　 4 770
　

0 0 　 0 1 2 0 0 0 0 3 3 △ -28 0

鏡 野 町 0 0 　 0 1 2 0 0 0 0 3 3 △ △ 28 11,821
　

0 0 　 0 0 17 0 0 6 0 11 11 　 29 16,190

勝 央 町 0 0 　 0 0 15 0 0 5 0 10 10 　 3 10,709

奈 義 町 0 0 　 0 0 2 0 0 1 0 1 1 　 26 5,481
　

0 0 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 　 3 0

西粟倉村 0 0 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 　 3 1,340
　

0 0 　 0 1 0 0 1 0 0 0 0 △ △ 42 16,995

久米南町 0 0 　 0 0 0 0 0 0 0 0 0 △ △ 5 4,381

美 咲 町 0 0 　 0 1 0 0 1 0 0 0 0 △ △ 37 12,614
　

0 0 　 0 0 6 0 4 2 0 　 0 　 0 　 26 　26 0

0 0 　 0 0 6 0 4 2 0 0 0 　 26 10,516吉備中央町

　　　　「職権消除」及び「外国人の国籍喪失」を表している。

出　生 死　亡 増 減 数
転　入 転　出

浅 口 郡

小 田 郡 

市 部 計

郡 部 計

和 気 郡 

都 窪 郡

注３）　外国人の人口動態の「転入」欄の「その他」とは、「職権登録」及び「日本人の外国国籍への変更」を、「転出」欄の「その他」とは、

英 田 郡 

久 米 郡 計

加 賀 郡

真 庭 郡

苫 田 郡

勝 田 郡 計

【参考】

前年同月
人口

（Ｒ４．５．１）

県 計

区　分
対 前 月
人　口

増 減 数
外 国 人
増 減 数増 減 数

社　　会　　動　　態

令 和 ５ 年 ４ 月 中 の 外 国 人 の 人 口 動 態

自 然 動 態



【参考】

過去１年間の人口の動き

２月 1,856,056 892,468 963,588 1,777,374 26,266 △　1,996

891,844 962,849 1,775,719 26,558

45

△ 19

△ 18

82 

81 

人口
増減数

各月１日推計人口

0 0 6 

6 2

2 

2 76 0 6 0 △ 17

523

154

64

55

237

△ 75

100

42

120

451

50

30

26

335

27

53

△ 30

52

注）本表は、令和５年４月１日～３０日までの社会動態を年齢階級別に集計したものである。
　　「その他移動」欄の「その他転入」とは、「職権登録」及び「帰化」、「日本人の外国国籍への変更」を、「その他転出」とは、「職権消除」及び
　　「日本人、外国人の国籍喪失」を表している。

県　外　移　動

249 

93 

うち日本人

50 ～ 64歳

165 

1,079 513 566 1,738 1,004 734 

631 419 223 

120 100 608 220 

171 68 

415 193 

212 121 102 

980 

2,366 

182 

171 

表２　　年齢階級別移動状況 （令和５年４月中）

県           計

うち日本人

0 ～ 14歳

うち日本人

15 ～ 24歳

うち日本人

25 ～ 49歳

115 128 

県　内　移　動

184 371 

2,640 

2,430 

469 

うち日本人

65歳以上

うち日本人

74 

2 

2 

92 73 

103 156 

155 2 

438 

74 

68 169 

103 

△　880

△　940 △　998 6 1,243

△　2,229 △　1 18 17 △　2,212

△ 14

48 51

4 327 331

16

区　分
総　数 男 女

△　736

1,864,068 896,343 967,725 1,785,714

25,922 △　725 △　11

25,938

26,443 △　990 △　166 △　1,156

6 

自然動態 社会動態 増減数 自然動態

外国人

社会動態 増減数

日本人

4 1 

895,409

国勢調査による岡山県の人口の推移（各年１０月１日現在）

432 △　448 △　2 920 918

前月中の人口動態

日本人

1,249

外国人

3

△　729 △　233 △　962 0 16

1 

300 2 1 

0 149 3 0 289 

3 157 457 

28 

172

173 128

4

16 

16 

5 

6 

572

153

124 2 3 3 

204

6 943 

541 3 

974

0 

女

135 

1 5 

3 0 

4 

6 

48 

0 0 

0 

79 2 

3 

0 

51 

39 28 

総　数 男

5 87 

9 

206 

963 

11 

2,140 

1,312 

2,508 

187 

2,014 

220 

0 

3 

1,729 766 

1,775 

4,654 

4,008 2,278 

698 377 

116 130 

1,022 

771 

364 182 

693 568 

443 237 

1,197 

761 411 

1,261 

350 2,125 1,145 

321 

243 

1,155 554 601 

区　分

総　数

2 0 2 

5,747 3,239 

男 女 総　数 男 女総　数 男 女

2,556 1,270 1,286 

4,205 2,411 1,218 

246 

転　　入 転　　出
増　減　数

そ　の　他　移　動

1,344 

女男総　数

0 

その他転出

総　数

0 0 

2 0 2 

883 1,517 

1,730 

△ 48

9 11 5 

11 

634 

0 1,193 

94

81

3

男 女

その他転入

595 598

△　58

1,864,901 896,488 968,413 1,788,410 24,075

1,865,152 896,728 968,424 1,787,412 25,324

1,865,014 896,742 968,272 1,786,676

966,603 1,783,484 26,112 △　846 △　328 △　1,174

1,863,063 895,850 967,213 1,784,658 25,989 △　927 △　129 △　1,056

1,862,012

△　148 △　1,596 3

0 123 123

△　784 9

△　62 △　63

△　134 △　131

291 292

△　233

注）各月１日推計人口について、総数には国勢調査時の不詳（52,416人）を含んでいるので、日本人と外国人の合計は総数と一致しない。

470

251

△　138

△　946

△　1,005

△　1,051

△　825

△　1,192

△　1,727

△　5770 7791,850,199 889,325

１１月

１２月

960,874５月

令和５年

1,770,509 27,274 △　988 204

５月

６月

７月

８月

９月

１０月

令和４年

１月

1,861,187 894,959 966,228 1,782,328

△　1,270 △　385 △　1,655 1

1,859,995 894,499 965,496 1,781,199 26,380 △　1,104 △　25 △　1,129 △　1

1,858,268 893,694 964,574 1,779,603 26,249 △　1,448

△　1,363

４月 1,850,204 889,265 960,939 1,771,293 26,495 △　1,322 △　3,104 △　4,426 3 △　66 △　63 △　4,489

３月 1,854,693

1,661.099 

1,689.800 

1,670.454 

1,645.135 
1,707.026 

1,814.305 

1,871.023 

1,916.906 

1,925.877 1,950.750 

1,950.828 

1,957.264 

1,945.276 

1,921.525 

1,888.432 
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(年)


